ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND
V/v đôn đốc thực hiện

các quy định trong lĩnh

vực nuôi con nuôi

Bình Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 365/STP-HCTP&BTTP ngày 14/3/2024 của Giám

đốc Sở Tư pháp về việc đề nghị chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các quy định trong

lĩnh vực nuôi con nuôi và thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước trong lĩnh vực

nuôi con nuôi; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng Tư pháp và UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện đúng biểu mẫu giấy tờ, mẫu Sổ trong lĩnh vực Nuôi con nuôi

theo Thông tư số 07/2023/TT-BTP ngày 29/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 10/2020/TT-BTP ngày 28/12/2020

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành, hướng dẫn việc ghi chép, sử dụng, quản lý

và lưu trữ Sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi.

2. Thực hiện Bộ Tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi

trong nước

Ngày 20/10/2022, Bộ Tư pháp đã xây dựng Bộ tiêu chí theo dõi tình hình

thực hiện việc nuôi con nuôi trong nước (Bộ tiêu chí được gửi kèm theo công

văn này, đã được đăng tải trên Trang thông tin hướng dẫn nghiệp vụ thuộc

Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, địa chỉ https://hdnv.moj.gov.vn/Pages/chi-

tiet-tai-lieu.aspx?itemid=1925).

- Mẫu số 1: Sử dụng cho UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện trách

nhiệm kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi đối với từng

trường hợp nuôi con nuôi cụ thể sau khi thực hiện thủ tục đăng ký nuôi con

nuôi, theo quy định tại Điều 23 Luật Nuôi con nuôi(1); biểu mẫu này được lưu

trong hồ sơ nuôi con nuôi.

- Mẫu số 2: Sử dụng cho UBND các xã, thị trấn trong việc tổng hợp kết

quả thực hiện trách nhiệm kiểm tra, theo dõi tình hình việc nuôi con nuôi trong

nước tại các xã, thị trấn theo quy định tại khoản 2 Điều 23 Luật Nuôi con nuôi.

Trước ngày 07 tháng 11 hằng năm (thời điểm UBND các xã, thị trấn báo cáo

1 (1) Sáu tháng một lần trong thời hạn 03 năm, kể từ ngày giao nhận con nuôi, cha mẹ nuôi có trách nhiệm thông

báo cho Ủy ban nhân dân cấp xã nơi họ thường trú về tình trạng sức khỏe, thể chất, tinh thần, sự hòa nhập của

con nuôi với cha mẹ nuôi, gia đình, cộng đồng. (2). Ủy ban nhân dân cấp xã nơi cha mẹ nuôi thường trú có trách

nhiệm kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi.

https://hdnv.moj.gov.vn/Pages/chi-tiet-tai-lieu.aspx?itemid=1925
https://hdnv.moj.gov.vn/Pages/chi-tiet-tai-lieu.aspx?itemid=1925

 2
tình hình giải quyết nuôi con nuôi trong nước theo quy định tại Biểu mẫu

số 22a/BTP/CN/TN được ban hành kèm theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày

20 tháng 3 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về

hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp), UBND các xã, thị trấn hoàn tất Mẫu

này và gửi UBND huyện (qua Phòng Tư pháp huyện) để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh.

- Mẫu số 3: Sử dụng cho UBND huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ

kiểm tra, theo dõi tình hình nuôi con nuôi ở địa phương theo quy định tại điểm c

khoản 2 Điều 49 Luật Nuôi con nuôi. Trước ngày 18 tháng 11 hằng năm,

Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổng hợp kết quả kiểm tra, theo dõi tình

hình thực hiện việc nuôi con nuôi trong nước trên địa bàn huyện theo Mẫu này

và báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để phục vụ báo cáo công tác tư pháp

hằng năm.

3. UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực hiện rà soát, đánh giá các

trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có nhu cầu tìm gia đình thay thế đối với

các trường hợp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em không nơi

nương tựa đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng hoặc chăm

sóc thay thế tại địa phương. Lập danh sách, báo cáo UBND huyện (qua Phòng

Tư pháp) trước ngày 25 hằng tháng. Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu UBND

huyện báo cáo Sở Tư pháp trước ngày 30 hằng tháng.

Yêu cầu Trưởng phòng Tư pháp và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-03-19T18:47:42+0700

		2024-03-20T08:42:48+0700

		2024-03-20T08:42:48+0700

		2024-03-20T08:42:48+0700